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DATA Exercicio de 2020, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica aberto no orgamento do exercicio corrente, um Crédito
Especial no valor de R$ 60.133,94 (sessenta mil cento e trinta e trés reais e
noventa e quatro centavos), que servira para as dotagdo orgamentaria conforme
segue:

17 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO E
LIMPEZA PUBLICA

06-01 Departamento de Urbanismo e Paisagismo

784 - 3.3.90.30.00.00.00.1509 R$ 60.133,94
VALOR TOTAL R$ 60.133,94

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial,
fica indicada como recurso Operacdes de Crédito conforme segue:

Excesso de Arrecadacao Fonte 1509 R$ 2.085,03
Superavit Financeiro Fonte 1509 R$ 58.048,91
Valor Total R$ 60.133,94

Art. 3.9 Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1.0 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e Aces constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 1978 de 24 de

Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de
2018/2021.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1. e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos

f%c Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2098 de 04 de
?,g’?\) outubro de 2019, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o
- 20 exercicio de 2020.
'» }%% 7]
. 'Ei%“" Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
1 %a‘ & | disposicGes em contrario.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 035/2020

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, referente a Secretaria de Meio
Ambiente, turismo e limpeza publica, conforme as necessidades desta, e
demonstracdo em anexo:

17 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO E

LIMPEZA PUBLICA

06-01 Departamento de Urbanismo e Paisagismo

784 - 3.3.90.30.00.00.00.1509 R$ 60.133,94
VALOR TOTAL R$ 60.133,94

Que os valores supra, sdo provenientes de repasses do DETRAN/PR, para
aquisicio de materiais de consumo, o qual serd utilizado na sinalizagdo desta
Municipalidade.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagdo do
referido Projeto de Lei e peIa Compreensdo dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto em seja aprovado em
REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos treze dias do més
de agosto de dois mil e vinte

ra £ / /
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefe Jtp Qa Mumaplo Mangueirinha

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR (\)@5
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

\

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E LIMPEZA PUBLICA.

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 18 DE AGOSTO DE 2020

ORIGEM: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E LIMPEZA PUBLICA'

DESTINO: SECRETARIA DE CONTABILIDADE

REFERENCIA: SUPLEMENTAR DESPESA ORCAMENTARIA PROJ/ATIV. 2074 - FONTE: 1509, NO
VALOR DE R$: 60.000,00 (SESSENTA MIL REIAS), ORIUNDOS DE REPASSE DO DETRAN-PR, PARA
AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO QUAL SERA UTILIZADO NA SINALIZAGAO DESTA
MUNICIPALIDADE E CUJO O SERVICO FOI REPASSADO A EXECUCAO PARA EQUIPE DESTA
SECRETARIA. : :

CERTOS DO PRONTO ATENDIMENTO A SOLICITACAO FORMULADA, PEDIMOS
SUPLEMENTAGAO NA CONTA DA DOTAGAO ORCAMENTARIA ACIMA ESPECIFICADA, PARA
ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO. '

ATENCIOSAMENTE,

MANUEL RI KJDE ALMEIDA ELIDIO ZIMERMANN DE MORAES

PREFEITO

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR




Extrato conta corrente

Cliente - Conta atual

Page 1 of 1

(G3381913207559991
19/08/2020 13:24:19

Agéncia 2267-5

Conta corrente  19851-X PMM - MULTAS DETRAN
Periodo do i
axtrato Més atual
Lancamentos

DL Dt Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento :

28/04/2020 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
Invest.com Resgate Autom. 60.133,94 C
Saldo 60.133,94 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/08/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2020

Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 60.133,94

OBSERVAGOES :

Transagao efetuada com sucesso por: JD737382 EDINEL SALVALAIO.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeAp;j35.bb?tokenSessao=85¢23749d0bcbde 1 74dc3a%e... 19/08/2020



y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

2U 084 Lge 13 022 _mis

PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 035/2020 — PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2020

e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a.Lei 4.320 de 17 de marco de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em: '

| - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndao haja dotagdo
orcamentaria especifica;

Il - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise, abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.

e (Quanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
indicados na tabela que segue:

~

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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CNPJ 77.780.120/0001-83

y Camara Municipal de Mangueirinha

Fonte de Abertura De Superdvit . | Excessode | Cancelamento
Recurso Crédito (RS) Financ.(RS) Arrecad.(RS) | Dotagdo (RS)
1509 60.133,94 58.048,91 2.085,03 0
TOTAL 60.133,94 58.048,91 2.085,03 0

Mangueirinha, 24 de agosto de 2020

: S

o e 5

: LUCIANA KELE DORINI
| ]

J Contadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

AL UE MANGUEIRINHA

PARECER N.2 055/2020

REF. PROJETO DE LEIN.2 035/2020 - EXECUTIVO

- EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.
INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORGCAMENTO. INAPLICABILIDADE DO
REGIME DE URGENCIA. PARECER FAVORAVEL A

TRAMITACAO, MAS COM RECOMENDACOES QUANTO A

APROVACAO.
: : oraro
= d“- Jose Peg
wal Diretor Geral

L. RELATORIO ; port, 017201

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
or¢amento vigente, no- valor total de R$ 60.133,94 (sessenta mil, cento e trinta e trés reais e

noventa e quatro centavos).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

destinacao esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatorio.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.lega.glp sioat
Rua Dom Pedro ll, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



CNPJ 77.780.120/0001-83

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA
a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposicao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicao Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdao da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituicao do Estado do Parand).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitégéo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nae se estende ao projeto que pretende a alteragiio no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este tltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o'regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Cadmara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagdo em regime de urgéncia.

Niao obstante, a impossibilidade de admissdo do regime de

urgéncia ndo impede sua tramitacao célere e de acordo com as notdrias necessidades impostas

~ pela pandemia do COVID-19, podendo os atos do processo legislativo serem praticados em prazo '

inferior ao regimental, se assim os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

 Camara Municipal de Mangueirinha

oportuno.
i A ' Pégina 2 de
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br \
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CNPJ 77.780.120/0001-83

b) CONSIDERAGOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete 4 CAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregio da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagdo legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §19, inciso II, alinea b, da Constitui¢do Federal.

No mérito, dispde o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem

indicacdo dos recursos correspondentes.

Além disso, de acordo com o Art. 43, da Lei n.2 4.320/64, a
abertura de crédito adicional especial depende da existéncia de recursos disponiveis nao

coniprometidos e serd precedida de eprsigéo de justificativa.

Nesse particular, a justificativa do- Projeto de Lei em analise

informa que a alteragdo pretendida no orgamento visa possibilitar o Municipio de Mangueirinha

4 Cimara Municipal de Mangueirinfia

a receber um repasse financeiro proveniente do DETRAN/PR, que sera destinado a aquisi¢ao de

materiais de consumo.

Reputo importante registrar que este procurador tem
constantemente alertado os Edis sobre a frequéncia com que o Poder Executivo provoca a

abertura de créditos adicionais no orgamento, o que representa, a meu sentir, certa banalizacdao

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.lePga.%'?a i

Rua Dom Pedro Il, N° 64 - -Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

e descaracterizagio do orgamento publico como instrumento formal para o adequado

planejamento de gastos e investimentos do Municipio.

Entretanto, no presente caso, alega-se que a autorizagao
pretendida por esta proposicdo legislativa visa apenas dar destinagdo a receitas supervenientes
ao orcamento, obtidas mediante recursos recebidos do DETRAN/PR que, a0 menos em tese,

precisam ser formalmente incorporadas ao orcamento mediante a abertura de crédito adicional.

(g : De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o proprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas. -

vNo que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas
despesas, como mencionado alhures, o Art. 22 do Projeto de Lei em analise prevé, conforme ja
mencionado, que a cobertura do crédito especial sera realizada mediante anulagao de despesa,
de modo que infere-se que a origem e 0 montante necessario para se proceder ao ajuste

orcamentério postulado ndo estd comprometido.

No tocante a andlise redacional e da técnica legislativa,
considerando o que dispde o artigo 42! da Lei 4.320/64, no sentido que a lei apenas autoriza a
abertura do respectivo crédito e que a abertura ocorre efetivamente com a edi¢do de decreto

pelo Poder Executivo, faz-se necessaria a edi¢do de emenda para que conste no artigo 1° deste

Projeto de Lei que “Fica autorizada a abertura no orgamento do exercicio corrente (...)".
Por fim, consigne-se que a Comissa rcamento e Financgas

term Art. 18 Regimento Interno, ora apli por analogia.

A referida andlise por parte da comissdao tematica deverj,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento € compativel com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos

' Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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) thzam Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hip6tese, deverado ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orgamento .e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a
dotagdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorpora¢do no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,

sendo que a analise do mérito da proposi¢ao compete ao soberano plendrio.

De qualquer sorte, registro que a presente orientacdo juridica
possui cardter meramente opinativa?, dai porque ndo impede a tramitagdo e nem mesmo a

aprovacao deste Projeto de Lei.

Ainda, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagdo legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal

prerrogativa ndo se estende ao projeto que pretende a alteracao no orcamento vigente,

? Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja exp6s a sua posi¢io
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador.ou advogado de drgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na fomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo; considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

e ke . Pagina 5 de
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.%r
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Giltimo tramita em regime especial e,

portanto, ndo se submete ao regime de urgéncia.

E o meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 24 de agosto de 2020.

LIPE JOSE PIASSA

)
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢79.827
~

o A : © Pagina 6 de 6
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 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 119/2020
PROJETO DE LEI N.° 35/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 035/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Abre crédito especial no orgamento do exercicio corrente o valor de 60.133,94, que

servira para secretaria de meio ambiente e turismo e limpeza publica.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio ¢é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagéo, vinte e cinco de agosto de dois mil

e vinte.

Pelas conclusdes - Martori
Pelas conclusdes — Darci Prusch §\/

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de J s / / M[, /'Q(\d/l EAD
No dia x5/ ) oF 1 4070, estiveram reunidos os-Ver ddores

Loanis 5 oy /0/(’ Preside
72/;1 S oA pdc; P02 2 ) Relator.

CRer . D pual s ] Membr
4 Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matcrias:
ypﬁo &'/),x/@ VL o e AR A V)

Conclusdes a respeito das
matérias:_ A ¢ 62&/' o r‘?ﬂx,,,c'( )
D1 LA m,,,coa/o 0/0 LXLe ¢, '/,L /3 (AOhﬁ/M/é‘
n/fn/ //,&’/,z;vv £O {22 . 94/ WUile s 37 85 9 )

| / ' -t T ‘I
77z0‘-14 ../,;///pz/A/),ﬁ o e Aol cante
£ )/I/EI Gan £ /(Jfl/lﬂ/ CA @(/&/ (A

Assim sendo o parecer da comissio ¢
//5[/(9,5%) L S
e SR L L)
e ool J J\C uv,(vw\/

S \
\

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br

Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 \
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 Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 122/2020
- PROJETO DE LEI N.° 35/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 035/2020.

FUNDAMENTACAO ’

Conclusdes a respeito das matérias:

O projeto em pauta trata da autorizagfo para abertura de credito especial no orgamento
do exercicio corrente no valor de R$ 60.133,94, referente a §ecretaria de meio ambiente e

turismo.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio ¢:

Favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Orcamento ¢ Finangas, 26 de agosto de dois mil e

vinte.

;T/é“ o ‘ 7%
Pelas conclusdes: Walmir Antonio Giordani -

s

LS 7=

e ,,i? / ,//
é// (it A ,f// ‘{/

Pelas conclusdes: Dicgo de/S%uz ortokoski

S

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | Www.mangueirinha.pf.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de // CmEtro & £ /4//1//// c
No dia 24124 170 estlveram reunidos os Vjeadores

Wbk A £/ /)/,( i Presidente
Ay s £ o5 SHArreS  Relator ; 7= /.
//ﬁ%-/ S

?

0)//’/0 DE S Bt Membroi
Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:

VA0 SEL R EI A el 38 (o 2ale

Conclusdes a respeito das

matérias: ). Zho SETO (EA | JAUih TRATE DA 4140A!-
7’/;!//// OﬂM AREATAMA- - D& cHEDiIp =SPECA? AP
pAan 2870 Vp ZXEhLreh COREZRTE | Ji 01/ AL oK

| B 1. (75 8, ALFEfrolE 4 S -
IR, MELO ANBELTZ & TUALS Y,

Assim sendo o parecer da comissdo €

il iV PR

-,

= /] 4

_,-_:,:'/-\,' ey // 4/%
i A £y
/ ug & /”" / v { 7 7 ,
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
PARECER N.° 127/2020
PROJETO DE LEI N.* 035/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e dé outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a apreciagiio das seguintes matérias:

Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 035/2020 —~ Abre Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2020, e da outras providéncias, no valor de R$ 60.133,94

N (sessenta mil, cento e trinta e trés reais e noventa € quatro centayos).

- FUNDAMENTACAO
O referido Projeto de Lei n.° 035/2020 — trata de autorizagdo para Abertura de Crédito
Especial ,no Org¢amento do Ekercicio Conente, referente a Secretaria de Meio Ambiente,
Turismo e Limpeza Publica, conforme necessidades desta.
Esses valores sdo provenientes de\ repasses do Detran/PR, o qual sera utilizado na

sinalizagdo desta municipalidade.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

Favoravel a matéria.

Sergio Luizd

Pelas conclusdes Ede n dos Santos =
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll _f*

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini \&{7‘

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ;
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 X?



& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

 Reunido da Comissdo de PC)@\“L [Z5Y ?/& 734

No dia 2 }/08 /202, estiveram reunidos ogv er¢adores:
g Lo, ﬁ&[)w d{? $?~@Lo> Presidente :

0 T g Prdss Relator :
111 o) N e nolbl. Membrg///{&%/’/ﬂ//
{yedt /)/9 AMW Membrs Yy

nd(% mo pauta a premag:ao das eguintes matérias: ,
Z> DZ Y S iz o —K/Céu/w&/u
o 4l Credbs /(i&b(’ B P ( ﬁC//'weV/c
/bW 0, éﬁ(ﬁ&/»d ﬂ@ 2l o \IQJ7 O/
/m;(/ /I/W//\/L 45

Conclusdes a respeito das

mtérias:o ﬁ(«(f\c?\ ,yﬂoJa;t@ Ao ,4 /@7/4)
oy Air e -74W oot - Yeedids
I LNV Vegdmneto’ A EYEM T o,
ICite X paklcoephe oy Secikldmn A
‘/ﬂ%o /}/VLLPIJLE ‘—(’UNSM 2 JA/}/'A{’W
2(Bldh _conConkie =~ cesigades /de s,
e5%s ([akopes A0 Dpdlerieites dv flefpses
AD N/H\/MJ/?/L.{’\ leﬂ BeM” ), VQM,HIO NA
@/uﬁguo(@ NN m\u,wu/«)&(é%b

Assim sendo o er da comissdo € ;
Lo To/% M’ ples
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